ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 30 января 2020 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника Домодедовского городского прокурора Родионова В.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Киреевой Н.В., секретаря ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, гражданина РФ, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не имеющего постоянного источника дохода, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, не имея законного источника дохода, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, за денежное вознаграждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом - соучастником, распределив между собой преступные роли следующим образом: соучастник передает наркотическое средство и психотропное вещество ФИО1, который согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли находясь в арендованном им (ФИО1) жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, расфасовывает наркотическое средство и психотропное вещество на мелкие части, после чего наркотическое средство и психотропное вещество раскладывает в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, места которых посредством мобильной связи передает соучастнику для передачи этой информации покупателям наркотических средств и психотропных веществ. С целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, соучастник в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ему (ФИО1) вещество, содержащее в своем составе согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 47,89 грамма, что является крупным размером; вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишем общей массой не менее 99,5 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером; вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA) общей массой не менее 1,11 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 2,94 грамма, что является крупным размером. Далее, согласно отведенной преступной роли, ФИО1 в указанный период времени находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, полученное от соучастника наркотическое средство и психотропное вещество при помощи весов и ножа разделил на части, при этом вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством гашишем, массой 2,7 грамма, что является значительным размером, не ставя в известность соучастника стал незаконно хранить в своем жилище для личного употребления, а остальное наркотическое средство и психотропное вещество при помощи пакетов, пищевой пленки и изоленты, расфасовал в однотипные пакеты и свертки из полимерного материала, часть которого стал незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу, часть при себе, с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам. Затем, во исполнение общего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли, один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством гашишем, массой 3,0 грамма, положил в тайник – «закладку» на участок местности, имеющий географические координаты: широта 55.440667, долгота 37.77831, расположенный на 

<

адрес> завод мкр. Центральный 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего продолжил подыскивать участки местности, на которых возможно разместить наркотические средства и психотропные вещества для незаконного сбыта третьим лицам, однако довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут он (ФИО1) был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Домодедово на участке местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, СНТ «Сады огнеупорного завода», 3-я линия, около участка №, имеющем географические координаты: широта 55.442506, долгота 37.776091, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в ходе его личного досмотра, проведенного на месте задержания в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, под подкладкой трусов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты: 5 свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой соответственно: 4,71г; 4,64г; 4,79г; 4,84г; 4,81г.; 20 свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством гашишем, массой соответственно: 10,0г; 10,0г; 5,0г; 5,0г; 5,0г; 5,0г; 4,9г; 4,9г; 5,0г; 5,0г; 5,0г; 5,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г; 3,0г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты: широта 55.440667, долгота 37.77831, расположенного на 

<

адрес> завод мкр. Центральный 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством гашишем, массой 3,0 грамма, который ранее ФИО1 туда поместил с целью незаконного сбыта третьим лицам. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, в напольном шкафу кухонного гарнитура, в верхнем правом ящике, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 24,1г; прозрачный полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85г; прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,13г; полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA), массой 1,11г; два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой соответственно 1,67г и 1,27г. Таким образом, ФИО1 совместно с соучастником пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 47,89 грамма, что является крупным размером; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашишем, общей массой 96,8 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,98 грамм, что является значительным размером; вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA), массой 1,11 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером, однако общий преступный умысел довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство с психотропным веществом были изъяты из незаконного оборота.

Он же – ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом - соучастником, распределив между собой преступные роли следующим образом: соучастник передает наркотическое средство и психотропное вещество ФИО1, который согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли находясь в арендованном им (ФИО1) жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, расфасовывает наркотическое средство и психотропное вещество на мелкие части, после чего наркотическое средство и психотропное вещество раскладывает в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, места которых посредством мобильной связи передает соучастнику для передачи этой информации покупателям наркотических средств и психотропных веществ. С целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, соучастник в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ему (ФИО1) вещество, содержащее в своем составе согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 47,89 грамма, что является крупным размером; вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишем, общей массой не менее 99,5 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером; вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA), общей массой не менее 1,11 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,94 грамма, что является крупным размером. Далее, согласно отведенной преступной роли, ФИО1 в указанный период времени находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, полученное от соучастника наркотическое средство и психотропное вещество при помощи весов и ножа разделил на части, при этом вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством гашишем массой 2,7 грамма, что является значительным размером, не ставя в известность соучастника, стал незаконно хранить в своем жилище для личного употребления до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут ФИО1 был задержан по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, СНТ «Сады огнеупорного завода», 3-я линия, около участка № (географические координаты: широта 55.442506, долгота 37.776091) сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в ходе осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 30 минут, в напольном шкафу кухонного гарнитура, в верхнем правом ящике, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством гашишем, массой 2,7 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления.

Подсудимый в судебном заседании показал, что свою вину по существу предъявленного ему обвинения признает полностью, раскаивается в содеянном, подтверждает правильность всех обстоятельств совершения им преступлений, приведенных в существе предъявленного ему обвинения и давать более подробные показания не желает с учетом положений ст. 51 Конституции РФ.

Данные признательные показания подсудимого суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений помимо его признательных показаний с достаточной полнотой подтверждается также и следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 175-178), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 возле участка 

<

адрес> 3-й линии СНТ «Сады Огнеупорного завода» 

<

адрес>. ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые законом к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. После этого в правом маленьком кармане шорт, надетых на ФИО1 был обнаружен ключ от автомашины марки «Ниссан», который не изымался, а в правом боковом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi 4x» с СИМ-картой сотового оператора «Теле 2». В заднем левом кармане шорт был обнаружен и изъят раскладной нож. Под подкладкой трусов, надетых на ФИО1, были обнаружено и изъяты: 5 свертков, обмотанных изолентой белого цвета, с веществом внутри каждого свертка и с обозначением «А-5», 2 свертка, обмотанных изолентой белого цвета, с веществом внутри каждого с обозначением «Г-10»; 10 свертков, обмотанных изолентой белого цвета, с веществом внутри каждого с обозначением «Г-5»; 8 свертков, обмотанные изолентой белого цвета, с веществом внутри каждого с обозначением «Г-3». По факту изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в изъятых свертках находится наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>. После личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и второго понятого приступили к осмотру автомашины марки «Ниссан Тиана», гос. рег. знак 

<

***> в 10 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра автомашины, на переднем пассажирском сиденье были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ-картой сотового оператора «Теле2» и пластиковая карта банка «Тинькофф» на имя ФИО16. Затем он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО1 проследовал на место, где ранее ФИО1 сделал «закладку» наркотического средства – на 

<

адрес> завод 

<

адрес> и в ходе осмотра участка местности, возле угла забора по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток из белого скотча с веществом внутри с нанесенной на нем маркировкой «Г-3». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что данный сверток он положил с целью дальнейшего сбыта через тайник – «закладку», который получил от администратора одного из интернет-магазинов так же через тайник – «закладку» во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который без каких-либо замечаний и дополнений был подписан всеми участвующими лицами. Далее он вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, где с письменного согласия и в присутствии ФИО1, его и второго понятого сотрудники полиции приступили к проведению осмотра данной квартиры. В ходе осмотра квартиры на столе кухни был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 ноутбук «Асеr» и зарядным устройством к нему. Затем на кухне, в напольном шкафу кухонного гарнитура, в его верхнем правом ящике обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пресс-пакет с застежкой с веществом внутри желтого цвета; прозрачный полимерный пресс-пакет с застежкой с остатками вещества внутри желтого цвета; черный полимерный пакет с веществом внутри; один кусок спрессованного вещества коричневого цвета; канцелярский нож в корпусе черного и желтого цвета; два маркера черного цвета; два рулона черной изоленты и один рулон белой изоленты; электронные весы; отрезок бумаги белого цвета с записями; отрезок бумаги голубого цвета с записями; копия паспорта на имя ФИО17. По результатам осмотра ФИО1 пояснил, что все изъятое в квартире принадлежит ему. Изъятые предметы он использовал для расфасовки и упаковки психоактивных веществ. Изъятые вещества хранил с целью личного употребления; 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 182-185), из которых следует, что об обстоятельствах и результатах проведенных с его участием, как понятого, личного досмотра ФИО1, осмотра автомобиля, которым управлял ФИО1 и места расположения тайника с веществом он дал показания, аналогичные показаниями свидетеля ФИО6; 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 179-181), из которых следует, что об обстоятельствах и результатах осмотра квартиры ФИО1, при котором он участвовал в качестве понятого, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО10 (т. 2 л.д. 186-188), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ из оперативных источников поступила информация о том, что в вечернее время этого дня мужчина по имени ФИО2 будет делать «закладки» наркотического средства гашиша и психотропного вещества амфетамина в районе 

<

адрес> завод 

<

адрес> и на территории СНТ «Сады Огнеупорного завода» 

<

адрес>, передвигаясь на автомашине «Ниссан Тиана», черного цвета, гос. рег. знак 

<

***>. Им совместно с сотрудниками ОНК ФИО9 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут с целью проверки данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было установлено за 

<

адрес> завод и за территорией СНТ «Сады Огнеупорного завода». Примерно в 17 часов 43 минуты в ходе наблюдения был замечен неизвестный ранее мужчина плотного телосложения, который шел по 3-й линии указанного СНТ в сторону 

<

адрес>, заметно нервничал, постоянно осматривался по сторонам. Когда мужчина проходил мимо участка № по 3-й линии СНТ, было принято решение об его задержании. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут около участка № мужчина был задержан. Задержанный представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен ключ от автомобиля «Ниссан», мобильный телефон «Redmi 4х» с СИМ-картой, и раскладной нож. В трусах, надетых на ФИО1, под подкладкой, были обнаружены 25 свертков, обмотанных изолентой белого цвета, имеющих разное обозначение («А-5», «Г-3» и т.д.), с веществом внутри каждого свертка. На это ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта через тайники на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля марки «Ниссан» были обнаружены: мобильный телефон с СИМ-картой и банковская карта на имя ФИО18. После осмотра транспортного средства ФИО1 указал место на 

<

адрес> завод 

<

адрес>, в котором тот ранее заложил «закладку» с психоактивным веществом. В ходе осмотра участка местности, у угла забора, расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из белого скотча с веществом внутри, с нанесенной на нем маркировкой «Г-3». ФИО1 на это пояснил, что данный сверток он положил с целью дальнейшего сбыта через тайник. В ходе дальнейшего осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, были обнаружены ноутбук, канцелярский нож с наслоением вещества, электронные весы, изолента, черный маркер и свертки с веществом; 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО9 (т. 2 л.д. 189-191), из которых следует, что об обстоятельствах выявления и задержания ФИО1, производства его личного досмотра, осмотра управляемого им автомобиля, осмотра места нахождения тайника – «закладки» он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, дополнив, что после указанных выше процессуальных действий с участием двоих понятых с разрешения ФИО1 был произведен осмотр жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе был обнаружен ноутбук, в напольном шкафу кухонного гарнитура, в верхнем ящике, были обнаружены и изъяты: канцелярский нож с наслоением вещества, электронные весы, изолента черного и белого цвета, два черных маркера и четыре пакета с веществом, 2 свертка с веществом и один кусок спрессованного вещества; 

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО11, из которых следует, что об обстоятельствах выявления и задержания ФИО1, производства его личного досмотра, осмотра места нахождения тайника – «закладки», осмотра жилища ФИО1 он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, дополнив, что в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут с участием двоих понятых и ФИО1 он проводил осмотр транспортного средства данного лица - автомобиля «Ниссан Тиана», черного цвета, с фрагментом гос. рег. Знака «470», и в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон с СИМ-картой и банковская карта на имя женщины. При осмотре с согласия ФИО1 изъятого у него при личном досмотре телефона, было установлено, что в нем содержатся сведения о тайнике с психоактивным веществом. После этого ФИО1 указал на местонахождение тайника, из которого было изъято обнаруженное там психоактивное вещество. В дальнейшем подсудимый предоставил им сведения о своем соучастнике по прозвищу «Малый». На основе этих сведений и информации, которая имелась в отношении лица по имени малой в ОНК, данное лицо было выявлено и задержано для привлечения к уголовной ответственности; 

- актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудники ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО10, ФИО9, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:30 до 17:45 провели ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО2, причастного к распространению наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин через «тайники-закладки» на территории г.о. 

<

адрес>. В 17:43 в ходе наблюдения ими был выявлен и задержан мужчина, который проходя мимо участка №-й линии СНТ «Сады Огнеупорного завода» в 

<

адрес> вел себя подозрительно, заметно нервничал и постоянно оборачивался по сторонам (т. 1 л.д. 43);

- рапортом сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО10 (т.1 л.д. 41), из которого следует, что задержанный в ходе ОРМ «Наблюдение» мужчина был установлен, как ФИО12; 

- актом личного досмотра и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что при личном досмотре ФИО1 в период с 17:58 до 18:40 ДД.ММ.ГГГГ у него возле участка №-й линии СНТ «Сады Огнеупорного завода» в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Redmi 4х» с СИМ-картой оператора сотовой связи «Теле2», раскладной нож, 25 свертков с веществом внутри. По результатам досмотра ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертках находятся наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта через тайники – «закладки» на территории г.о. Домодедово. При осмотре с согласия ФИО1 изъятого у него телефона, нем обнаружена информация о переписке ФИО1 с соучастником преступления, а также сведения о тайнике с психоактивным веществом (т. 1 л.д.44-48);

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в период с 18:45 до 19:17 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> осмотрен автомобиль «Ниссан Тиана», гос. рег. знак 

<

***> из которого были изъяты обнаруженные в нем мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с находящейся внутри сим-картами сотового оператора «Теле2» и «Мегафон», пластиковая карта «Tинькофф Банк» на имя ФИО21 (т. 1 л.д. 64-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что при осмотре с участием понятых и ФИО1 в период с 19:25 до 19:55 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на участке местности с координатами: широта 55.440667, долгота 37.77831, из тайника, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток с веществом. ФИО1 при этом пояснил, что этот сверток с веществом в тайник поместил он для дальнейшего сбыта другим лицам. Сверток получил от администратора интернет-сайта также через тайник во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, с согласия ФИО1 произведен осмотр его жилища, в ходе которого обнаружены и изъяты: 3 пакета из прозрачного полимерного материала, каждый с веществом внутри; 1 пакет из полимерного материала черного цвета с измельченным веществом растительного происхождения внутри; спрессованное вещество растительного происхождения в виде одного куса неправильной формы; 2 свертка, заклеенные липкой изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, ноутбук «ACER» с зарядным устройством, канцелярский нож, электронные весы, ксерокопия паспорта на имя ФИО13, 1 отрезок бумаги в клетку с записями, 1 отрезок бумаги голубого цвета с записями, 2 маркера, 2 рулона изоленты черного цвета, 1 рулон изоленты белого цвета. ФИО1 по результатам осмотра пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Весы он использовал для взвешивания психоактивных веществ, канцелярский нож – для нарезки психоактивных веществ. В полимерных пакетах находятся психоактивные вещества (т. 1 л.д.105-116);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что из числа представленных на исследование веществ, изъятых при личном досмотре ФИО1, исследованы вещества массой 4,71 грамма (объект №) и 4,64 грамма (объект №), которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества объектов №№,2 (т. 1 л.д. 84-86);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что из числа представленных на исследование изъятых из жилища ФИО1 веществ исследовано вещество массой 24,10 грамма (объект №), которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества объекта № (т. 1 л.д. 138-140);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вещества: (объекты №№) массой 4,71г; 4,64г; 4,79г; 4,84г; 4,81 г. соответственно, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; (объекты №№) с массой вещества - объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,9г; объект №,9г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект №,0г; объект№,0г; объект №,0г., являются наркотическим средством гашишем; представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 3,0г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> завод, у угла зеленого забора, имеющего географические координаты: 55.440667, 37.778310, является наркотическим средством гашишем. Представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 24,08г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,7г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, является наркотическим средством гашишем. Представленное на экспертизу вещества (объекты № №, 28) массой 0,85г; 0,13г соответственно, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на экспертизу вещества (объекты №№, 32) массой: 1.67г; 1.27г, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленное на экспертизу вещество (объект 29) массой: 1.11г, изъятое в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA). При проведении экспертизы израсходовано по 0,2 грамма вещества объектов №№, 26-28, 31, 32, по 0,1 грамма объектов №№, 30, 33, и 0,05 грамма объекта № (т. 1 л.д. 231-233);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект №) массой 0,05г, находящееся на поверхности представленного на экспертизу ножа, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1 л.д. 250-251);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что помимо прочих предметов и документов осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi 4х» с СИМ-картой «Теле2», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с СИМ-картами сотового оператора «Теле 2» и «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес>; ноутбук «ACER» с зарядным устройством, канцелярский нож, электронные весы, 1 рулон изоленты белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, и внешние признаки осмотренных предметов соответствуют данным о них в процессуальных документах об их изъятии (т. 1 л.д. 170-191);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обнаруженная на мобильном телефоне № (телефон марки «Самсунг») и SIM-картах № (оператор «Tele2»), № (оператор «Мегафон») информация, вводимая абонентом (номера телефонов (записная книжка), SMS сообщения, аудио, видео и графические файлы и т.п.), и информация, накопленная при их работе в сети сотовой связи (последние набранные и полученные звонки, принятые сообщения и т.п.), была записана на DVD-R диск, который был промаркирован экспертом как «Приложение №», в каталоги «Вопрос №\Мобильный телефон №», «Вопрос №\SIM-карта №» и «Вопрос №\SIM-карта №». Обнаруженная на SIM-карте № (оператор «Tele2») мобильном телефоне № (телефон марки «Mi») информация, вводимая абонентом (номера телефонов (записная книжка), SMS сообщения, аудио, видео и графические файлы и т.п.), и информация, накопленная при их работе в сети сотовой связи (последние набранные и полученные звонки, принятые сообщения и т.п.), была записана на DVD-R диск, который был промаркирован экспертом как «Приложение №», в каталоги «Вопрос №SIM-карта №» и «Вопрос №\Мобильный телефон №». Обнаруженные на НЖМД (находившемся в ноутбуке марки «ACER» model 16C2) пользовательские текстовые и графические файлы и сведения об истории посещения Интернет-ресурсов были записаны на DVD-R диск, который был промаркирован экспертом как «Приложение №», в каталог «Вопрос №» (т. 2 л.д. 15-29);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, из которых следует, что при осмотре DVD-R компакт-диска, белого цвета, являющегося приложением к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в исследованных экспертами технических средствах содержится информация о соучастнике подсудимого по прозвищу «Малый», информация о деятельности подсудимого и соучастника, связанной с незаконным оборотом психоактивных веществ, в том числе с использованием тайников (т. 2 л.д. 31-46);

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом наличия постановления от ДД.ММ.ГГГГ начальника УМВД России по г/о 

<

адрес> о предоставлении результатов ОРМ следователю (т. 1 л.д. 36-38);

Умысел подсудимого на совершение инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении покушения на преступление - умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в совершении незаконных приобретения, хранения наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия соответственно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированных ему преступлений и в настоящее время не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от каннабиоидов средней (второй) стадии (А12.2 по МКБ-10) (т. 1 л.д. 221-222).

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учетом его выводов признает подсудимого вменяемым, как в момент совершения инкриминированных ему преступлений, так и в настоящее время.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он судимости не имеет, гражданин РФ, положительно характеризуется администрацией следственного изолятора по месту содержания под стражей, расстройствами психики не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога по месту жительства не состоит, но страдает синдромом зависимости от каннабиоидов средней (второй) стадии; в браке не состоит, имеет на иждивении являющихся пенсионерами родителей, страдающих хроническими заболеваниями; в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений - давал последовательные и подробные показания об обстоятельствах совершения им вышеуказанных преступлений, часть сведений из которых была положена следователем в существо предъявленного ему обвинения; дал добровольное согласие на осмотр своего мобильного телефона и своего жилища, в ходе которых получены сведения, имеющие значение для уголовного дела, изъяты из незаконного оборота психоактивные вещества и предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ; предоставил правоохранительным органам сведения о соучастнике преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, способствовавшие его установлению и задержанию, в ходе осмотра места происшествия указал на место расположения тайника с психоактивным веществом, в результате чего оно было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, положительную характеристику администрации следственного изолятора, состояние здоровья подсудимого, наличие на его иждивении являющихся пенсионерами родителей, имеющих хронические заболевания, а в соответствии с ч. 1 чт. 62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «Redmi 4х» с СИМ-картой «Теле2», мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с находящимися внутри сим-картами сотовых операторов «Теле 2» и «Мегафон», раскладной нож, ноутбук «ACER» с зарядным устройством подлежат возврату подсудимому ФИО1 по принадлежности; 

- хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово пластиковая карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО22

подлежит возврату по принадлежности ФИО19;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово канцелярский нож, электронные весы подлежат уничтожению, как средства совершения преступлений; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово светокопии паспорта на имя ФИО13, 2 отрезка бумаги с записями, 2 маркера, 3 рулона изоленты подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности и неистребованные сторонами;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово три бумажных конверта, внутри которых находятся 26 свертков, пакет с веществом желтого цвета, пакет с веществом белого цвета, пресс-пакет с остатками вещества, черный пакет с веществом, 2 свертка с синей изолентой с веществом, 1 кусок спрессованного вещества подлежат уничтожению в полном объеме, как вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и их упаковки;

- хранящаяся в материалах уголовного дела информация о движении денежных средств по карте № АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит оставлению по месту хранения, как неистребованная сторонами;

- хранящиеся в материалах уголовного дела: CD-R диск, поступивший из ПАО «МТС»; 16 распечатанных листов с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также информация, поступившая из ПАО «ВымпелКом»; DVD-R диск белого цвета, являющийся приложением к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат оставлению по месту хранения, как неистребованная сторонами.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

Вместе с тем, с учетом мотивов и целей преступлений, поведения подсудимого во время совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ему наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Исходя из характера и тяжести совершенных подсудимым преступлений, приведенных данных об его личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении подсудимому без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «Redmi 4х» с СИМ-картой «Теле2», мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с находящимися внутри сим-картами сотовых операторов «Теле 2» и «Мегафон», раскладной нож, ноутбук «ACER» с зарядным устройством возвратить осужденному ФИО1 по принадлежности; 

- хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово пластиковую карту «Тинькофф Банк» на имя ФИО23 возвратить по принадлежности ФИО20;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово канцелярский нож, электронные весы уничтожить, как средства совершения преступлений; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово светокопии паспорта на имя ФИО13, 2 отрезка бумаги с записями, 2 маркера, 3 рулона изоленты уничтожить, как не представляющие материальной ценности и неистребованные сторонами;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово три бумажных конверта, внутри которых находятся 26 свертков, пакет с веществом желтого цвета, пакет с веществом белого цвета, пресс-пакет с остатками вещества, черный пакет с веществом, 2 свертка с синей изолентой с веществом, 1 кусок спрессованного вещества подлежат уничтожить в полном объеме, как вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и их упаковки;

- хранящуюся в материалах уголовного дела информацию о движении денежных средств по карте № АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оставить по месту хранения, как неистребованная сторонами;

- хранящиеся в материалах уголовного дела: CD-R диск, поступивший из ПАО «МТС»; 16 распечатанных листов с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также информацию, поступившую из ПАО «ВымпелКом»; DVD-R диск белого цвета, являющийся приложением к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, оставить по месту хранения, как неистребованная сторонами.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ ФИО3